
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   98   del   26-06-12

DIRETTIVE IN MATERIA DI CANTIERI COMUNALI FINALIZZATI 
ALL'OCCUPAZIONE - ANNO 2012

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di giugno, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la L.R. n. 9 del 14/07/2003 con la quale sono state recepite le disposizioni contenute nel D.Lgs. 10 
aprile 2001, n. 180, in materia di lavoro e servizi all'impiego; 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/12 del 30/03/2004 con la quale sono stati definiti i 
parametri di selezione, nonché i criteri e le modalità attuative per l’accesso alla Pubblica Amministrazione 
(P.A.) per i profili per i quali è richiesta la sola licenza della scuola dell’obbligo (art. 16 L. 56/1987), in 
attuazione del D.Lgs. 297/2002 e del DPR 442/2000 art. 1, comma 2; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/26 del 27/05/2004, con la quale sono state apportate le 
seguenti deroghe alla deliberazione n. 15/12 sopra citata, relativamente all’avvio a selezione del personale 
da destinare ai cantieri comunali, ai sensi dell’art. 94 della L.R. 4.6.1988 n. 11: 
- viene limitata la partecipazione a selezione per l'assunzione dei lavoratori nei cantieri comunali solo ed 
esclusivamente ai cittadini disoccupati ed inoccupati che risultino residenti e domiciliati nel Comune 
interessato, restando salve tutte le altre disposizioni contenute nella deliberazione n. 15/12, con particolare 
riferimento ai criteri per la formazione delle graduatorie; 
- è consentito ai Comuni il mantenimento della riserva del 30% dei posti disponibili a favore delle persone 
in stato di particolare disagio, segnalate dai servizi sociali comunali, come già previsto nella deliberazione 
della Commissione Regionale per l'Impiego del 9 luglio 1997. 
 
VISTA la L.R. n. 20 del 5.12.2005 contenente norme in materia di promozione dell'occupazione, sicurezza e 
qualità del lavoro, disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro, abrogazione della L.R. n. 9 del 
14.7.2003 e in particolare l’art. 36 che, in materia di interventi di politica locale per l’occupazione, dispone 
che i criteri e le modalità di assunzione dei lavoratori da impiegare nei cantieri comunali siano stabiliti dalla 
Commissione Regionale per i Servizi e le Politiche del Lavoro;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti riguardanti i cantieri comunali: 
- la convenzione sottoscritta il 12.3.2012 tra il Comune di Decimomannu e la Provincia di Cagliari per il 
reclutamento di personale con titolo di studio superiore a quello dell’obbligo;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 18.1.2011 con la quale si approvano i criteri per 
l’assunzione dei lavoratori appartenenti ai profili per i quali è richiesta la sola licenza della scuola 
dell’obbligo; 

 
CONSIDERATO che: 

- in data 24.2.2012 prot. 2563 il Comune di Decimomannu ha richiesto al Centro Servizi per l’Impiego 
(CSL) di Assemini l’attivazione delle graduatorie per l’inserimento di lavoratori nei cantieri comunali 
per l’occupazione,  

- in data 11.05.2012 e 1.6.2012 sono pervenute le graduatorie definitive richieste; 
 
VISTO l’art. 5 della L.R. 15.3.2012 n. 6 che autorizza, per l’anno 2012 la spesa di € 39.000.000 per la 
realizzazione di progetti ai sensi dell’art. 94 della L.R. 14.6.1988, n. 11 e s.m.i. finalizzati a contrastare 
particolari situazioni di emergenza persistenti nel settore del lavoro; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/27 del 15.5.2012 con la quale è stato ripartito il predetto 
stanziamento assegnando a questo Comune la somma di € 150.780,64; 
 
VISTA la lettera prot. n. 18898/I.1.4 del 28.5.2012 (ns. prot. 7532 del 7.6.2012) con la quale l’Assessorato 
Regionale degli enti locali, finanze e urbanistica – Direzione generale enti locali e finanze detta indirizzi 
operativi per l’utilizzo del finanziamento di che trattasi indicando fra l’altro l’ordine da seguire per l’impiego 
del personale: 

- soggetti espulsi dal mercato del lavoro negli ultimi due anni; 
- disoccupati di lungo periodo; 
- donne; 

 
VISTA la lettera prot. 7846 del 13.06.2012 con la quale il Sindaco chiede all’Assessorato Regionale degli 
Enti Locali, Finanze e Urbanistica, all’Assessorato Regionale del Lavoro, al CSL di Assemini e all’ANCI 
Sardegna chiarimenti sui criteri utilizzati per la formazione delle graduatorie definitive trasmesse da detto 
CSL in data 11.05.2012 e 1.6.2012 e, in particolare, se le stesse tengano conto degli indirizzi operativi dettati 
dalla Regione con la citata circolare prot. n. 18898/I.1.4 del 28.5.2012;  
 



VISTA la lettera prot. n. 59785 del 18.06.2012 (ns. prot. n. 8447 del 26.06.2012) con la quale il CSL di 
Assemini precisa che le graduatorie sono state elaborate secondo le procedure previste dalle deliberazioni 
della Giunta Regionale n. 15/12 del 30.3.2004 e n. 24/26 del 27.5.2004 svoltesi mentre la nuova normativa 
entrava in vigore e che allo stato attuale non è possibile dare immediata operatività alle selezioni relative agli 
“Interventi urgenti anticrisi” di cui all’art. 5 della L.R. 6/2012 per mancanza delle necessarie istruzioni 
operative da parte della Regione; 
 
RITENUTO indispensabile, in mancanza delle suddette graduatorie finalizzate all’utilizzo del contributo 
regionale di cui alla LR n. 6/2012, avviare il primo turno dei cantieri comunali per l’occupazione con le risorse 
provenienti dal fondo unico di cui all’art. 10, comma 1, della LR n. 2 del 2007 iscritte in bilancio al capitolo 
1835/187/2012 e le vigenti graduatorie; 
 
VALUTATA l’opportunità e l’urgenza di avviare n. 2 cantieri, ciascuno di durata pari a 3 mesi e 25 giorni, 
comprendenti le seguenti figure professionali: 
- Cantiere “Supporto alle attività del Settore Amministrativo”: 

• n.1 lavoratore con qualifica “geometra – capo cantiere”; 
- Cantiere per la manutenzione e la cura del verde urbano e del patrimonio comunale: 

• n.1 lavoratore con qualifica “geometra – capo cantiere”; 
• n.2 lavoratori con qualifica “muratore”,  
• n.2 lavoratori con qualifica “addetto alla manovalanza”; 
 

ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Massimiliano Mameli, Fabrizio Bachis, Alberta Grudina, Barbara 
Manca; 
Assenti: // 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni dette in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1.di impartire direttive al Responsabile del Settore Finanziario perché provveda: 

a) ad avviare, possibilmente non oltre il prossimo 10.7.2012, il primo turno dei cantieri comunali 
denominati: 

- Cantiere “Supporto alle attività del Settore Amministrativo”, 
- Cantiere per la manutenzione e la cura del verde urbano e del patrimonio comunale; 

b) ad applicare per l’assunzione dei lavoratori appartenenti ai profili per i quali è richiesta la sola licenza 
della scuola dell’obbligo da impiegare in detti cantieri, quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 7 del 18.1.2011 limitatamente ai seguenti criteri:  

- non assumere coloro che negli ultimi 24 mesi abbiano già istaurato un rapporto di lavoro per più di     
tre mesi con l’Amministrazione Comunale di Decimomannu o con altre pubbliche amministrazioni; 
- assumere un solo componente per ogni nucleo familiare; 
- fissare turnazioni di durata non superiore a tre mesi e 25 giorni. 

 
2. di stabilire che il criterio della riserva a favore delle persone in particolari situazioni di grave disagio sociale 

e familiare verrà applicato nel successivo turno del cantiere per la manutenzione e la cura del verde 
urbano e del patrimonio comunale; 

 
3. di finanziare i cantieri di che trattasi con le risorse provenienti dal fondo unico di cui all’art. 10, comma 1, 

della L.R. n. 2 del 2007 iscritte in bilancio al capitolo 1835/187/2012. 
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 98 del 26/06/2012


